
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 31. jūlijs – 4. augusts 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Rietumvalstu ražotāju noskaņojums palicis izteikti negatīvs, turklāt jūlijā pesimisms atgriezies arī Ķīnā. ASV ISM 
indekss palika dziļi pesimisma zonā un jūlijā pakāpās tikai līdz 46.4 no 46.0 punktiem jūnijā. Tai pašā laikā jaunie 
pasūtījumi ASV jūlijā reģistrēja vismazāko kritumu kopš pērnā gada oktobra un aktivitāte ražošanas sektorā krita 
lēnāk. Jaunie ražošanas pasūtījumi jūlijā samazinājās arī Ķīnā, savukārt eirozonā, atskaitot pandēmijas 
sākumposmu, reģistrēja straujāko kritumu kopš pasaules finanšu krīzes. Lielā mērā to ietekmēja spēcīgs 
atslābums Vācijā. Pretēji sagurumam ražošanas sektorā, noskaņojums pakalpojumu sektorā visos svarīgākajos 
reģionos saglabājās pozitīvs, kaut arī eirozonā un ASV jūlijā bija vājāks nekā pirms mēneša. Jūlijā menedžeri ASV 
pakalpojumu sektorā norādīja arī uz pirmo nozīmīgu cenu paātrinājumu sektorā kopš pērnā gada rudens.    

▪ Eirozonas ekonomika šā gada 2. ceturksnī izaugusi par 0.3% pēc stagnācijas iepriekšējos divos ceturkšņos. 
Kaut arī 2. ceturkšņa rezultāti bija labāki nekā gaidīts, valstu griezumā dati nebija tikpat rožaini. Paātrinājumu 2. 
ceturksnī galvenokārt nodrošināja straujāks pieaugums Francijā (0.5% 2. ceturksnī), pateicoties eksporta 
izaugsmei,  un svārstības Īrijas IKP dinamikā. Tikmēr Vācijas ekonomika 2. ceturksni stagnēja un Itālijas izlaide 2. 
ceturksnī samazinājās par 0.3% ceturkšņa griezumā. Stabilu 0.4-0.5% ceturkšņa izaugsmi turpināja uzrādīt 
Spānijas ekonomika. Gada griezumā eirozonas IKP izaugsme 2. ceturksnī sabremzējās līdz 0.6%. Ņemot vērā 
negatīvu makro pulsu eirozonā, Bloomberg Consensus prognozes pēdējā laikā pagāja nedaudz uz leju, un 
patlaban eirozonā 2023. gadā tiek sagaidīts IKP pieaugums par 0.5%, 2024. gadā – par 1%.  

▪ Eirozonas gada inflācijas tempi turpinājuši palēnināties, jūlijā sasniedzot 5.3% salīdzinājumā ar 5.5% jūnijā. 
Jūlijā inflāciju galvenokārt bremzēja lēnāks pārtikas cenu kāpums gada griezumā, tikmēr pamatinflācija palika 
nemainīga 5.5% līmenī. Vēsturiski augstu pamatinflāciju turpināja uzturēt noturīgs pakalpojumu cenu kāpums, kas 
jūlijā sasniedza jauno rekordu, pieaugot par 5.6% gada griezumā. Kaut arī naftas cenas resursu tirgū jūlijā izauga 
par vairāk kā 10% eiro izteiksmē, bāzes efekti gāzes un elektroenerģijas cenās tuvākajos mēnešos pastiprinās 
energoresursu deflāciju un turpinās nodrošināt negatīvo devumu gada inflācijas ciparam eirozonā. Saskaņā ar 
pēdējām Bloomberg Consensus prognozēm, inflācija eirozonā gada nogalē varētu noslīdēt tuvāk 3%. 

▪ Jūlijā ASV darba tirgum ir pievienojušies 187 tūkstoši jauno darbinieku, otro mēnesi pēc kārtas nepārsniedzot 
200 tūkstošu atzīmi.  Bezdarba līmenis ASV jūlijā noslīdēja līdz 3.5% no 3.6% jūnijā un kopš pērnā gada pavasara 
turpināja svārstīties 3.4 - 3.7% diapazonā. Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits jūlijā samazinājās salīdzinājumā 
ar jūniju, vidēji nedēļā atkrītot līdz nepilniem 230 tūkstošiem cilvēku no vairāk kā 250 tūkstošiem jūnijā. Kaut arī 
darba tirgus ASV jūlijā raidīja jauktus signālus, algu pieauguma tempi saglabājās stabili. Stundas darba samaksa 
jūlijā palielinājās par 0.4% mēneša griezumā un gada griezumā piekto mēnesi pēc kārtas turējās ap 4.3 - 4.4%. 

  

Makro pulss Ražošanas sektorā joprojām valda pesimisms  

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

30

35

40

45

50

55

60

65

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Ražotāju noskaņojuma indeksi

Eirozonas PMI indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

ASV ISM indekss

Avots: Bloomberg  

 

Jaunie ražošanas pasūtījumi krīt pasaules mērogā Pakalpojumu sniedzēji saglabā optimismu  

-35%

-30%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

25

30

35

40

45

50

55

60

65

2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

Pasaules tirdzniecība un eksporta pasūtījumi

JPMorgan Pasaules eksporta pasūtījumi (3 mēn. apsteidze, la kreisi)

Pasaules eksporta apjomi, 3m/3m % gada izmaiņa (pa labi)

Avots: JPMorgan PMI, Bloomberg

 

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Pakalpojumu sektora noskaņojuma indeksi 

Ķīnas Caixin PMI indekss

Eirozonas PMI indekss

ASV ISM indekss

Avots: Bloomberg  

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


Eirozonas kopējā inflācija turpina iet uz leju EZ IKP paātrinājums slēpj vājumu valstu līmenī  

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Eirozonas gada inflācija, pienesumi, pp

Energoresursi

Pārtika un dzērieni

Pamatinflācija

Kopējā inflācija

Consensus prognoze*

Avots: Eurostat, CBL AM aprēķini, Bloomberg * Consensus inflācijas prognoze uz 04/08/2023  

75

80

85

90

95

100

105

110

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Reālais IKP, sez. izlīdzinātais indekss 4Q19 = 100
raustītā līnija - Consensus ceturkšņa prognoze *

Vācija ASV
Francija Spānija
Eirozona Itālija

Avots: Bloomberg Consensus     * uz 04/08/2023

 

 

Eirozonas mazumtirdzniecības apjoms stagnē Bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV jūlijā sarūk  

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Eirozonas mazumtirdzniecība
indekss, Feb-20 = 100

Apgrozījums

Pārdošanas apjoms

Avots: Eurostat  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV nedēļā , 
tūkstoši cilvēku

Jauno pieteikumu skaits nedēļā (pa labi)

Bezdarbnieku pabalstu saņēmēju kopējais skaits (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

 

 

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

Mar-21 Jul-21 Nov-21 Mar-22 Jul-22 Nov-22 Mar-23 Jul-23

2023. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

 

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

Jan-22 Apr-22 Jul-22 Oct-22 Jan-23 Apr-23 Jul-23

IKP 2023. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  04.08.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvj i 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija 
un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā  atsauce uz CBL 
Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


